
PAVASARIS UN 
LABIE DARBI
mazajiem

Es mācos mācīties!

2021



IEMĀCĪJOS KAUT KO
JAUNU

BIJU PASTAIGĀ 
SVAIGĀ GAISĀ

PALĪDZĒJU MĀJASDARBOS

SAKĀRTOJU SAVU ISTABU

ŠODIEN VINGROJU

lASĪJU GRĀMATU

KĀRTĪGI IZGULĒJOS

Pirmdiena Otrdiena Trešdiena Ceturtdiena Piektdiena

MANI LABIE BRĪVDIENU DARBI

kAD KĀDU NO DARBIIŅIEM ESI PAVEICIES, IEZĪMĒ            

 NEDĒĻAS  BEIGĀS SASKAITI, CIK DAUDZ PRIECĪGU UN NODERĪGU LIETU ESI PAVEICIS!
ES paveicu         LABOS DARBUS :)



KAD ZIEMAI LAIKS DOTIES PROJĀM

TIKLĪDZ KOKU ZAROS SĀK DRAISKUĻOT PAVASARA VĒJI UN TUMŠIE SNIEGA MĀKOŅI, KAS AIZSEDZA SAULI,
IZKLĪST, PUTNU VALSTĪ JAU NOMANĀMAS PIRMĀS PAVASARA IESKAŅAS. KOVĀRŅI BRĒKDAMI LAIDELĒJAS
PĀROS, MEKLĒDAMI LIGZDOŠANAS VIETAS; ZVIRBUĻI TROKŠŅO UN ĶILDOJAS PILSĒTAS APSTĀDĪJUMOS UN
ŽAGARU GUBĀS; VĀRNA, NOMETUSIES UZ KOKA ZARA, TĀ SAVĀDI SPĀRNUS PLĀTĪDAMA, BRĒC; ZĪLĪTES UN
DZELTENĀS STĒRSTES SKANDINA SAVU DZIESMIŅU. LAUKOS VĪTERO CĪRUĻI, BET APPLŪDUŠĀS PĻAVĀS,
PRIECĪGI SAUKDAMAS, ROTAĻĀJAS ĶĪVĪTES. ROSĪBA NOMANĀMA ARĪ MEŽĀ. AR KATRU DIENU TUR IERODAS
ARVIEN VAIRĀK GĀJPUTNU. BALOŽI DŪDO, STRAZDI SVILPO, UN VISI DZIEDĀTĀJPUTNI SKANDINA SAVAS
DZIESMAS.

IZLASI UN UZZINI VAIRĀK:

UZNĀCA SNIEGPUTENIS UN SAJAUCA VISUS BURTUS. lŪDZU PALĪDZI
UZZINĀT, KĀDS ŠOBRĪD GADALAIKS 

Cik burtus A saskaitīji šajā vārdā? 

Kuram gadalaikam vēl ir trīs     burti? 

Ieraksti, Cik kopā    burtu ir visos četros gadalaikos? ES to paveicu:        

te
ks

ts
 n

o:
 L

a
tv

ij
a
s 

va
ls

ts
 i
z
de

vn
ie
cī

b
a
, 
19

64
, 
R
īg

a
, 
K
ār

li
s 

G
ri
gu

li
s,
 P

ut
nu

 g
rā

m
a
ta

.



ATRODI PAVASARI

ES to paveicu:        

S A U L E P
A
L
i

A S N i

G Ā J P U T N

S Si L T U M
G
A
i
S
M
A

L

B

B
K

K

K
O

O

O

O

O
Z

Z
Z
U

U
RR

R
i

i
N

N

N

C

C

G

G

A
T

AUKSTUMU NOMAINA _______

NO ZEMES ĀRĀ SPRAUCAS ____

ARVIEN VAIRĀK SPĪD _____

NO DIENVIDIEM ATLIDO ________

TUMSU NOMAINA ______

UPĒS IET LEDUS UN SĀKAS ____



Lai darbu paveiktu

Ņemšu palīgā kādu pieaugušo
 

Atradīšu visus nepieciešamos
materiālus 

 
Sagatavošu darba vietu

 
Sagatavošu darba plānu un

instrukciju
 

Izpētīšu, kādi putni manā
pagatavotajā putnu būrītī varētu

ciemoties 

PUTNU BŪRIS NO PIENA PAKAS?
 

Jā, tas ir mans darbiņš šīm
brīvdienām! 

ES to paveicu:        



Tukša, sausa piena vai sulas paka

Baltā krāsa  

1 Kartona vai bieza papīra loksne

Baltā līme

Otas

Dāvanu papīrs, dekorācijas

Stipra aukla

Koka karote

ŠķēreS, lineāls, parastais zīmulis

Nepieciešamie materiāli

ES to paveicu:        
KĀDS IR SAJAUCIS NEPIECIEŠAMĀS LIETAS!

ATRODI KATRAI LIETAI ATBILSTOŠO ATTĒLU UN SAVIENO!

Piens



1.solis. Paņem otu un nokrāso piena vai sulas
paku baltā krāsā. Ļauj tai nožūt.

2. solis  Kad krāsa nožuvusi, paņem dāvanu
papīru vai citas dekorācijas, un ar tām
aplīmē piena/sulas paku.

3. solis  Lai izveidotu jumtu, paņem kartona
loksni un pārloki uz pusēm. Arī to aplīmē ar
dāvanu papīru vai citām dekorācijām.  

4.solis  Izgriez pakas sānā neliela izmēra
taisnstūri. Apmēram 3 cm zem tā iegriez
divas līnijas "X" formā. 

5. solis Koka karotes kāta aizmuguri apklāj ar
līmi un ievieto iepriekš iegrieztajās līnijās
līdz pakas aizmugurei, lai tā pielīp.

6. solis Jumtā izdur divus nelielus caurumus,
caur kuriem izver auklu. To sasien, lai tā
stingri turās. Ar līmi pielīmē jumtu pakas
augšpusē.

7. solis Izveidoto būri aiz aukliņas iekar kādā
no piemājas kokiem, sagatavo putniņiem
piemērotu barību un gaidi, kamēr atlidos kāds
putniņš!

Putnu būrīīi vari izmantot arī kā savas
istabas dekoru un ļaut tajā dzīvot kādai no
Tavām rotaļlietām

Tagad varam sākt! 

ES to paveicu:        

NOTEIKTI PALŪDZ VECĀKU PALĪDZĪBU

Piens
Balts

Caurums

Neliels
iegriezums

Līme



Kas meklē, tas atrod

PALĪDZI PUTNAM ATRAST TAVU SAGATAVOTO BŪRĪTI

ES to paveicu:        

ŠIS PUTNIŅš MEKLĒ
SAULI. VAI VARI 

pALĪDZĒT?

Cik       putns pa ceļam atrada? 



Būrīši jāgatavo no neēvelētiem, sausiem dēļiem (lielākoties 2.5-3cm bieziem)

Katrai putnu sugai izgatavo atšķirīgus būrīšus. Svarīgi pirms tam izdomāt, kādam putniņam būrītis tikts veidots

Putnu būrīša grīdu nepieciešams ienaglot starp tā sienām, nevis no apakšas - tad tas būs labāk pasargāts pret mitrumu,
putni jutīsies labāk un būrītis kalpos ilgāk

Ieejai jābūt saskatāmai pa gabalu, tai jābūt pavērstai pret atklātu, klajāku vietu aptuveni austrumu, ziemeļaustrumu vai
dienvidaustrumu virzienā

Vairāku putnu sugu būrīšiem jābūt ar atveramu jumtiņu, lai to varētu iztīrīt un izmest iepriekšējo sezonu ligzdas
materiālu

Putnu būrītim jābūt stingri piestiprinātam pie koka, tas sevišķi jāievēro, izliekot lielāka izmēra būrīšus. Tas nedrīkst būt
kustīgs un šūpoties vējā

Ja vēlies paveikt vēl kādu darbu

INSTRUKCIJAS UN PRAKTISKUS PADOMUS ATRADĪSIET: 

kAD ESI IEMĀCĪJIES UZTAISĪT PUTNU BŪRĪTI NO PIENA VAI 
SULAS PAKAS, VARI KOPĀ AR VECĀKIEM PAGATAVOT ĪSTU PUTNU BŪRĪTI NO KOKA

Pirms tam atceries:

WWW.MAMMADABA.LV


